
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ 
«НОВОСЕЛЬСКАЯ СОШ»

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
Хасавюртовский район село Новосельское ул. Центральная 46

ПРИКАЗ
25.08.2020г. №_57

«Об утверждении школьного перечня учебно-методического комплекта на 2020-2021 
учебный год»

Согласно статье 18 Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации организации осуществляющие образовательную деятельность по имеющим 
государственную аккредитацию образовательным программам начального общего, основного 
общего, среднего общего образования для использования при реализации образовательных 
программ выбирают учебники включенные:

На основании Приказа Министерства образования и науки РФ от 31.03.2014г. № 253 «Об 
утверждении федерального перечня учебников рекомендуемых к использованию при реализации 
имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования»;
Учебные пособия утвержденные приказом МОиНРФ от 06 июня 2016г. №699 
Использование»учебников исключенных из ФПУ осуществляется на основании п.З Приказа 

Министерства Просвещения РФ № 345 от 28.12.2018 года "О федеральном перечене учебников, 
рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования" 
Приказа Министерства Просвещения РФ № 632 от 22.11.2019 года "О внесении изменений в 
Федеральный перечень учебников"
Образовательная организация самостоятельно определяет список учебников и учебных пособий 
необходимых для реализации основных общеобразовательных программ общего образования и 
допускает их к использованию (п.9 части 3 статьи 28 ФЗ), в соответствии с образовательной 
программой, учебным планом образовательной организации, с учетом имеющегося фонда 
учебников на 2020-2021 учебный год.
Приказываю:
1. Утвердить перечень УМК на 2020- 2021 учебный год (приложение №1);
2. Классным руководителям довести до учащихся и родителей утвержденный перечень учебников 
и учебных пособий на 2020-2021 учебный год;
3. Не допускать смену предметных линий УМК при смене учителя, если учебники приобретены;

Директор Хитанаев С.Д.



Приложение №1
к приказу № 57 от 25.08.2020 г по МБОУ «Новосельская СОШ»

№
п/п

Наимено
вание

издатель
ства

Наименование учебника, автор (указывать полное 
наименование, а также ФИО автора)

Кл
асе

Год
изда
ния

1
Просвещ е
ние

А збука 1- часть В .Г.Горецский,В .А  
Ки р ю ш ки н ,Л .А .Ви н огр ад ская,М . В. Бойкина 1 2016

2
Просвещ е
ние

А збука II- часть В .Г.Горецский,В .А  
Ки р ю ш ки н ,Л .А .Ви н огр ад ская,М . В. Бойкина 1 2016

3
Просвещ е
ние М атем атика 1-часть М .И .М оро,С .И .В олкова,С .В .С тепанова 1 2016

4
Просвещ е
ние М атем атика ll-часть М .И .М оро,С .И .В олкова,С .В .С тепанова 1 2016

5
Просвещ е
ние

Л и тер атур н о е  чтение 1-часть
Л .Ф . Кл им анова, В. Г .Горецский,М . В.Голованова,Л  .А .Виноградская, М. В. Б 
ойкина 1 2016

6
Просвещ е
ние

Л и тер атур н о е  чтение 11-часть
Л.Ф . Кл им анова,В . Г. Горецский,М . В. Голованова,Л . А. Виноградская, М. В. Б 
ойкина 1 2016

7
Просвещ е
ние О круж аю щ и й  мир 1-часть А .А .П леш аков 1 2016

8
Просвещ е
ние О круж аю щ и й  мир ll-часть А .А .П леш аков 1 2016

9
Просвещ е
ние М узьж а Критская Е.Д, Сергеева Г.П. 1 2018

10
Просвещ е
ние ИЗО Й ем енская Л.А. 1 2018

11
Просвещ е
ние Техн ологи я Роговцева Н.И. Богданова Н.В. 1 2018

12
Просвещ е
ние Ч еченский  язы к. Солтаханов 1 2018

13
Просвещ е
ние Русский язы к 1-часть В .П .Канакина,В.Г.Горецский 2 2017

14
Просвещ е
ние Русский язы к ll-часть В .П .Канакина,В.Г.Горецский 2 2017

15
Просвещ е
ние

Л и тер атур н о е  чтение 1-часть
Л.Ф . Кл им анова, В. Г. Горецский,М . В.Голова нова,Л .А .Виноградская, М. В. Б 
ойкина 2 2017

16
Просвещ е
ние

Л и тер атур н о е  чтение 11-часть
Л .Ф . Клим анова,В. Г. Горецский,М . В. Голованова,Л . А. Виноградская, М. В. Б 
ойкина 2 2017

17
Просвещ е
ние М атем атика 1-часть М .И .М оро,С .И .В олкова,С .В .С тепанова 2 2017

18
Просвещ е
ние М атем атика 1-часть М .И .М оро,С .И .В олкова,С .В .С тепанова 2 2017

19
Просвещ е
ние О кр уж аю щ и й  мир 1-часть А .А .П леш аков 2 2017

20
Просвещ е
ние О круж аю щ и й  мир ll-часть А .А .П леш аков 2 2017

21
Просвещ е
ние А н гли й ски й  Язы к 1-часть В .П .Кузовлев,Н .М  Л апа и др. 3 2017

22 Просвещ е А н гли й ски й  Язык ll-часть В .П .Кузовлев,Н .М  Л апа и др. 3 2017



ние

23
Просвещ е
ние Л и тер атур н о е  чтение 1-часть Л .Ф .К лим ано ва,В .Г.Гор ец ски й  и др. 3 2017

24
Просвещ е
ние Л и тер атур н о е  чтение ll-часть Л .Ф .К лим ано ва,В .Г.Гор ец ски й  и др. 3 2017

25
Просвещ е
ние М атем атика 1-часть М .И .М оро,С .И .В олкова,С .В .С тепанова 3 2017

26
Просвещ е
ние М атем атика 1-часть М .И .М оро,С .И .В олкова,С .В .С тепанова 3 2017

27
Просвещ е
ние О круж аю щ и й  мир 1-часть А .А .П леш аков 3 2017

28
Просвещ е
ние О круж аю щ и й  мир ll-часть А .А .П леш аков 3 2017

29
Просвещ е
ние Русский язы к 1-часть В.П .Канакина,В.Г.Горецский 4 2017

30
Просвещ е
ние Русский язы к 1-часть В .П .Канакина,В.Г.Горецский 4 2017

31
Просвещ е
ние Л и тер атур н о е  чтение 1-часть Л .Ф .К лим ано ва,В .Г.Гор ец ски й  и др. 4 2017

32
Просвещ е
ние Л и тер атур н о е  чтение 1-часть Л .Ф .К лим ано ва,В .Г.Гор ец ски й  и др. 4 2017

33
Просвещ е
ние М атем атика 1-часть М .И .М оро,С .И .В олкова,С .В .С тепанова 4 2017

34
Просвещ е
ние М атем атика 1-часть М .И .М оро,С .И .В олкова,С .В .С тепанова 4 2017

35
Просвещ е
ние О кр уж аю щ и й  мир 1-часть А .А .П леш аков и Е.А .Крю чкова 4 2017

36
Просвещ е
ние О кр уж аю щ и й  мир ll-часть А .А .П леш аков и Е .А .Крю чкова 4 2017

37
Просвещ е
ние А нгли й ски й  Язык 1-часть В.П .К узовлев,Э .Ш .П ерегуд ова и др. 4 2017

38
Просвещ е
ние А н гли й ски й  Язык ll-часть В .П .К узо в л е в Д Ш .П е р е гуд о в а  и др. 4 2017

39
Просвещ е
ние Русский язы к 1-часть В .П .Канакина,В.Г.Горецский 2 2018

40
Просвещ е
ние Русский язы к ll-часть В .П .Канакина,В.Г.Горецский 2 2018

41
Просвещ е
ние Л и тер атур н о е  чтение 1-часть Л .Ф .К лим ано ва,В .Г.Гор ец ски й  и др. 2 2018

42
Просвещ е
ние Л и тер атур н о е  чтение ll-часть Л .Ф .К лим ано ва,В .Г.Гор ец ски й  и др. 2 2018

43
Просвещ е
ние М атем атика 1-часть М .И .М оро, Бантова М.А. и др. 2 2018

44
Просвещ е
ние М атем атика ll-часть М .И .М оро, Бантова М.А. и др 2 2018

45
Просвещ е
ние О круж аю щ и й  мир 1-часть А .А .П леш аков и Е.А .Крю чкова 2 2018

46
Просвещ е
ние О круж аю щ и й  мир ll-часть А .А .П леш аков и Е .А .Крю чкова 2 2018

47
Просвещ е
ние М узыка Критская Е.Д. Сергеева Г.П 2 2018

48
Просвещ е
ние ИЗО Коротеева Е.И. 2 2018

49
Просвещ е
ние Техн о ло ги я Роговцева Н.И. Богданова Н.В. 2 2018

50
Просвещ е
ние Ч еченский язы к. Солтаханов 2 2018



51
Просвещ е
ние Русский язы к 1-часть В.П .Канакина,В.Г.Горецский 3 2018

52
Просвещ е
ние Русский язы к ll-часть В .П .Канакина,В.Г.Горецский 3 2018

53
Просвещ е
ние Л и тер атур н о е  чтения 1-часть Клим анова Л.Ф . 3 2018

54
Просвещ е
ние Л и тер атур н о е  чтение ll-часть Л .Ф .К лим ано ва,В .Г.Гор ец ски й  и др. 3 2018

55
Просвещ е
ние М атем атика 1-часть М.И. М оро, М.А. Бантова 3 2018

56
Просвещ е
ние М атам атика ll-часть М .И .М оро, М .А.Бантова 3 2018

57
Просвещ е
ние О круж аю щ и й  мир 1-часть А .А .П леш аков и Е.А .Крю чкова 3 2018

58
Просвещ е
ние О кр уж аю щ и й  мир ll-часть А .А .П леш аков и Е .А .Крю чкова 3 2018

59
Просвещ е
ние А нгли й ски й  язы к 1-часть В.П .Кузавлёв, Н.М .Лапа 3 2018

60
Просвещ е
ние А нгли й ски й  Язы к ll-часть В.П .кузавлёв, Н.М .Лапа. 3 2018

61
Просвещ е
ние М узы ка Критская Е.Д. Сергеева Г.П 3 2018

62
Просвещ е
ние ИЗО Л .А .Н и м ен ская, Н.А Горяева 3 2018

63
Просвещ е
ние Техн ологи я Роговцева Н.И. Богданова Н.В. 3 2018

64
Просвещ е
ние Ч еченский язы к. Солтаханов 3 2018

65
Просвещ е
ние Русский язы к 1-часть В .П .Канакина,В.Г.Горецский 4 2018

66
Просвещ е
ние Русский Язык ll-часть В .П .Канакина,В.Г.Горецский 4 2018

67
Просвещ е
ние М атем атика 1-часть М .И .М оро, Бантова М.А. и др. 4 2018

^  68
Просвещ е
ние М атем атика ll-часть М .И .М оро, Бантова М .А. и др 4 2018

69
Просвещ е
ние О круж аю щ и й  мир 1-часть А .А .П леш аков и Е.А .Крю чкова 4 2018

70
Просвещ е
ние О круж аю щ и й  мир ll-часть А .А .П леш аков и Е.А .Крю чкова 4 2018

71
Просвещ е
ние А н гли й ски й  язы к 1-часть В.П .кузавлёв, Э .Ш .П ерегуд ова 4 2018

72
Просвещ е
ние А н гли й ски й  язы к 1-часть В.П .кузавлёв, Э .Ш .П ерегуд ова 4 2018

73
Просвещ е
ние М узыка Критская Е.Д. Сергеева Г.П 4 2018

74
Просвещ е
ние ИЗО Л .А .Н и м ен ская. 4 2018

75
Просвещ е
ние Ф и зическая культура В.И.Лях. 4 2018

76
Просвещ е
ние О сновы  ислам ской культуры  Д .И .Л аты ш и на и др 4 2018

77
Просвещ е
ние О сновы  светской этики Ш им ш урина 4 2018

78
Просвещ е
ние

Техн о ло ги я Роговцева Н.И. Богданова Н.В.

4 2018



79
Просвещ е
ние Ч еченский язы к. Солтаханов 4 2018

80
Просвещ е
ние общ ествознан и е.Боголю б ов Л .Н ,Виноградова Н.Ф 5 2017

81
Просвещ е
ние Л и тер атур а 1ч.Коровина В .Я .,Ж уравлев В.П. 5 2017

82
Просвещ е
ние Л и тер атур а 2ч.Коровина В .Я .,Ж уравлев В.П. 5 2017

83
Просвещ е
ние Русский язы к 1чЛады ж кая Т.А .,Баранов М.Т. 5 2017

84
Просвещ е
ние Русский язы к 1чЛады ж кая Т .А .,Барано в М.Т. 5 2017

85 Дрофа Биология Плеш аков А.А. 5 2018

86
Просвещ е
ние м узы ка. Критская Е.Д. 5 2018

87
Просвещ е
ние И ЗО .Й ем енская В.А. 5 2018

88 Дроф а техн ологи я. Синица Н.В. 5 2018

89
Просвещ е
ние м атем атика. Буним ович 5 2018

90 Дрофа Биология. Сонин Н.И. 6 2018

91 Дрофа техн ологи я. Синица Н.В. 6 2018

92 Дрофа история России. Пчелов Е.В. 6 2018

93 Дрофа Всеобщ ая история. Бойцов М.А. 6 2018

94
Просвещ е
ние м узы ка. Критская Е.Д. 6 2018

95
Просвещ е
ние ИЗО. Ш пикалова Т.Я. 6 2018

96
Просвещ е
ние история России. Пчелов Е.В. 7 2017

97
Просвещ е
ние Всеобщ ая история.Д м итриева О.В. 7 2017

98
Просвещ е
ние Ф изика. П еры ш кин А.В. 7 2017

99
Просвещ е
ние Биология. Сонин Н.И. 7 2017

100
Просвещ е
ние Русский язы к. Л ад ы ж ская А.Д. 7 2017

101
Просвещ е
ние Л и тер атур а 1ч.Коровина В.Я .,Ж уравлев В.П. 7 2017

102
Просвещ е
ние Л и тер атур а 2ч.Коровина В.Я .,Ж уравлев В.П. 7 2017

103
Просвещ е
ние Географ ия. Кузнецов А.П. 7 2017

104
Просвещ е
ние Геом етрия 7-9 .Атанасян Л.С. 7 2017

105
Просвещ е
ние А лгебр а. М индю к Н.Г. 7 2017

106
Просвещ е
ние о бщ ествознан и е.Боголю б ов Л .Н ,Виноградова Н.Ф 7 2017

107
Просвещ е
ние А нгли й ски й  язы к КузовлевВ.П .,Л апа Н.М. 7 2017

108 Д роф а техн ологи я. Синица Н.В. 7 2018

109
Просвещ е
ние

м узы ка. Критская Е.Д.

7 2018



110
Просвещ е
ние ИЗО. П итерских А.С. 7 2018

111
Просвещ е
ние Русский язы к. Л ад ы ж ская А.Д. 8 2017

112
Просвещ е
ние А лгебра. М индю к Н.Г. 8 2017

113
Просвещ е
ние о бщ ествознан и е.Боголю б ов Л .Н ,Виноградова Н.Ф 8 2017

114
Просвещ е
ние Л и тер атур а 1ч.Коровина В.Я .,Ж уравлев В.П. 8 2017

115
Просвещ е
ние Л и тер атур а 2ч.Коровина В.Я .,Ж уравлев В.П. 8 2017

116
Просвещ е
ние всеобщ ая история. Ю довская А.Я. 8 2017

117
Просвещ е
ние геогр аф и я.Д ро нов В.П. 8 2017

118
Просвещ е
ние Геом етрия 7-9 .Атанасян Л.С. 8 2017

119
Просвещ е
ние А н гли й ски й  язы к КузовлевВ.П .,Л апа Н.М . 8 2017

120 Дрофа искусство. Н аум енко Т.И. 8 2018

121 Д роф а техн ологи я. Синица Н.В. 8 2018

122 Дрофа Ф изика. П еры ш кин А.В. 8 2018

123
Просвещ е
ние И ЗО .П итерски х 8 2018

124 Дрофа хим и я.Габри лян 8 2018

125 Дрофа Биология. Сонин Н.И. 8 2018

126 Дрофа инф ор м ати ка.Сем яки н  И.П. 8 2018

127 Дрофа история России. Захаров В.Н. 8 2018

128 Дрофа всеобщ ая история.Заглад ин н.В. 8 2018

129
Просвещ е
ние О БЖ . См ирнова А.Т. 8 2018

130
Просвещ е
ние Русский язы к. Л ад ы ж ская А.Д. 9 2017

131
Просвещ е
ние А лгебра. М индю к Н.Г. 9 2017

132
Просвещ е
ние географ ия. Д ронов В.П. 9 2017

133
Просвещ е
ние Геом етрия 7-9 .Атанасян Л.С. 9 2017

134
Просвещ е
ние А н гли й ски й  язы к КузовлевВ.П .,Л апа Н.М. 9 2017

135
Просвещ е
ние О БЖ . См ирнова А.Т. 9 2018

136 Дроф а Ф изика. П еры ш кин А.В. 9 2018

137 Дрофа Биология. Сонин Н.И. 9 2018

138 Дрофа искусство . Н аум енко Т.И. 9 2018

139 Дрофа история России.Соловьев К.А. 9 2018

140 Д роф а и нф ор м ати ка.Сем яки н  И.П. 9 2018

141 Дрофа всеобщ ая история. Загладин Н.В. 9 2018

142
Просвещ е
ние русский язы к. Власенков А.И. 10 2017

143
Просвещ е
ние

алгебра. А лим ов Ш.А.

10 2017



144
Просвещ е
ние о бщ ествознан и е.Боголю б ов Л .Н ,Виноградова Н.Ф 10 2017

145
Просвещ е
ние ли тер атур а 1ч. Л ебед ев Ю.А. 10 2017

146
Просвещ е
ние ли тер атур а 2ч.Л ебед ев Ю.А. 10 2017

147
Просвещ е
ние Ф изика. М якиш ев Г.Я. 10 2017

148
Просвещ е
ние географ ия. М аксаковский В.П. 10 2017

149
Просвещ е
ние Геом етрия 10-11.Атанасян Л.С. 10 2017

150
Просвещ е
ние ан глийский язы к. Аф анасьева Н.С. 10 2017

151 Дрофа хим и я.Габри лян 10 2018
152 Дрофа Биология. Сонин Н.И. 10 2018
153 Дроф а история. Сахаров А.Н. 10 2018

154
Просвещ е
ние ,О БЖ . Хрен иков Б.О. 10 2018

155
Просвещ е
ние инф орм атика. Гейн А.Г. 10 2018

156 Дрофа всеобщ ая история. Загладин Н.В. 10 2018

157
Просвещ е
ние русский язы к. Власенков А.И. 11 2017

158
Просвещ е
ние алгебра. А лим ов Ш.А. 11 2017

159
Просвещ е
ние о бщ ествознан и е.Боголю б ов Л .Н ,Виноградова Н.Ф 11 2017

160
Просвещ е
ние ли тер атур а 1ч. М ихайлов О.Н. 11 2017

161
Просвещ е
ние ли тер атур а 2ч. М ихайлов О.Н. 11 2017

162
Просвещ е 
ние * географ ия. М аксаковский В.П. 11 2017

163
Просвещ е
ние геом етрия. Атанасян 11 2017

164
Просвещ е
ние ан глийский язы к. Аф анасьева Н.С. 11 2017

165
Просвещ е
ние О БЖ . См ирнова А.Т. 11 2018

166
Просвещ е
ние инф орм атика. Гейн А.Г. 11 2018

167 Д роф а хи м и я.Габр и лян 11 2018

168 Дрофа Биология. Сонин Н.И. 11 2018

169 Дрофа астрано м и я. Страут Е.К. 11 2018

170 Дрофа история. Заглад ин Н.В. 11 2018

171 Дрофа всеобщ ая история. Загладин Н.В. 11 2018

172 Д р о ф а Б и о л о ги я . З а х а р о в  В .Б . С и в о гл а з о в  В .И . 9 2 0 1 9

173

П р о с в е щ е

н ие о б щ е с т в о з н а н и е .Б о г о л ю б о в  Л .Н ,В и н о гр а д о в а  Н .Ф 9 2 0 1 9

174

П р о с в е щ е

н ие Л и т е р а т у р а .К о р о в и н а  В .Я . Ч а с ть 1 9 2 0 1 9

175

П р о с в е щ е

н ие

Л и т е р а т у р а . К о р о в и н а  В .Я . Ч а с ть  2

9 2 0 1 9



176

П р о с в е щ е
н ие Ч еченский язы к. Солтаханов 1 2019

177
П р о с в е щ е
ние Л ит. Ч тение на чечен ском  язы ке 2 2019

178

П р о с в е щ е

ние Л и т. Чтение на чеченском  язы ке 3 2019

179

П р о с в е щ е
н ие Л ит. Чтение на чечен ском  язы ке 4 2019

180
Просвещ е
ние Л и т. Ч тение на чеченском  языке 1 2019

181 Вако У чеб н и к "Ф инансовая грам отность" 8 2019

182 Вако Учеб н и к "Ф инансовая грам отность" 10 2019

183 Вако У чеб н и к "Ф инансовая грам отность" 5 2019

184 Вако Учеб н и к "Ф инансовая грам отность" 4 2019




